Bu yüzyılda Osmanlı padişahları II. Beyazıt

(1481-1512), Yavuz Sultan Selim (1502-1520), Kanunî Sultan Selim (1520-1566), II. Selim

(1566-1574), III. Murat (1524-1595), ve III. Mehmet’tir (1595-1602). 1

Yavuz Sultan Selim döneminde parlak siyasî zaferler kazanılmıştır. Yavuz, Çaldıran’da

Şâh Đsmail’i (920/1514) Göksu Ovası’nda Dulkadiroğulları’nı (921/1515), Mercidabık Ovası ile

Ridaniye’de de Kölemenleri (923/1517) mağlubiyete uğratmış; Kemah, Harput, Meyyafarikin,

Bitlis, Hısnkeyfa, Diyarbekir, Urfa, Mardin, Şam, Kahire, Cezayir, Hicaz, Musul havalisi ve

Cezire’nin Rakka’ya kadar olan güneydoğu kısımlarını Osmanlı’ya kazandırmıştır. 2

Bu zaferlerden özellikle Kahire’nin ilhakı çok önemli sonuçlar doğurmuştur.

Nevaî (ö. 907/1501-1502)’nin etkisinde kalıp Çağatayca şiirler bile yazmışlardır.10

XVI. yüzyıl aynı zamanda Azerî edebiyatının da en ileri dönemidir. Safevî sınırları içinde

sanat, fikir ve özellikle edebiyata önem verilmiş, Azerî Türkçesi, edebiyat dili olarak önemini

korumuş en büyük sanatçılarından Fuzûlî (ö.

Bununla birlikte Diyarbekır yöresi, 1507 tarihine kadar Akkoyunlular yönetiminde

kalmıştır. Bu tarihten sonra bölgeye Şâh Đsmail egemen olmuştur.. Şâh Đsmail, cesur ve yetenekli

komutanlarından Ustaçlu Muhammet Han’ı Diyarbakır valiliğine atamıştır. Safevîlerin buradaki

hâkimiyeti 8 yıl sürmüştür. Bölge 921/1515 yılında Osmanlı Devletine katılmıştır.32

2. Osmanlılar Dönemi Diyarbekir

Yavuz Sultan Selim ile Şâh Đsmail arasında 920/1514 tarihinde Çaldıran’da yapılan

savaşta Şâh Đsmail’in ordusu büyük bir yenilgiye uğramıştır. Bu savaşa Şâh Đsmail’in Diyarbekir

valisi Ustaçlu Muhammed Han da katılmıştır. Ordusu perişan olmuş, kendisi de öldürülmüştür.

Bunu fırsat bilen Amîd halkı ayaklanmıştır. Safevîlerin şehirde kalan yöneticileri yok edilmiştir.33

Ali Emirî’nin Esâmi-i Şu’arâ-i Âmid adlı tezkiresi dışında hiçbir tezkire de

ismi bulunmayan Şerîfî hakkında, en geniş bilgiyi Emirî vermesine rağmen bu da yeterince

aydınlatıcı değildir. Emirî’ye göre Şerîfî, Memleketinde tahsilini tamamladıktan sonra Đstanbul’a

gitmiştir. Şerîfi’nin ölüm tarihi Esâmi-i Şu‘arâ’da 930/1523 olarak gösterilirken,88 Osmanlı

Müellifleri’nde 950/1543 olarak belirtilmiştir.89 Yine Esâmi-i Şu‘arâ’da Şerîfi’nin Mısır’da vefat

ettiği kaydedilmiştir.90

Ali Emirî, Ozan, aruz ve edebiyata dair, Sinan Paşa namına telif olunan ve Lisanen….?

Đsmindeki kitap Şerîfî’nin olabileceğini ve adı geçen kitapta birçok gazelinin mevcut olduğunu

Şeyh Ahmed Hayâlî, 890/1485 senesi hududunda Tebriz’de dünyaya gelmiştir.124 Hayâlî,

Muslihiddin Şirazî’den ilim tahsil etmiştir.125 Doğduğu esnada Dedesi Ömer Rûşenî de hayatta

olduğundan dolayı, Hayâlî’nin geleceği ile ilgili fikrini şu dizelerle yansıtmıştır:

Bu körpe ulaldukça katı hûb olacaktır.
Günden güne bir sevgili mahbûb olacakdur.

940/1533 senesinde Đbrahim-i Gülşenî’nin vefatı üzerine yerine oğlu Hayâlî yerine

geçmiştir. Halk arasında oldukça sevilen, sayılan biri olan Hayâlî güzel ahlâkıyla da insanların

kalbini kazanmıştır. 949/1542 senesinde Hicaz’a gitmiştir. 960/1552 senesinde karayoluyla

Đstanbul’a yönelmiş ordan Kudüs eş-Şerîfî ziyaret etmiştir. Kudüs’ten Şam’a oradan da Halep’e

gitmiştir. Halep yoluyla Đstanbul’a gitmiş. Orada altı ay kalmış ve şiddetli bir kış yaşandığından

dolayı Mısır’a dönerken şöyle bir dörtlük söylemiştir.

Mısır’ın hebası hûbdur
Her canibi marğûbdur
Yazı kışı mahbûbdur
Yine Mısır’a varıyorum.132

Ahmed Hayâlî, 6 Şaban 977/1569 tarihinde vefat etmiştir.133 Ölümü hakkında birçok

mersiyeler yazılmıştır. Torunu Hâletî’nin kaleme aldığı mersiye şöyledir:

Dideden pünhân olunca ol velî
Âlemin hâr oldu hayfa gülşenî

Dostlar dirlik harâm oldu bize
Gitdi zirâ nûr-i çeşmin rûşenî

Anda hatm olmuşdu hilm ile vefâ
Kalmamışdı zerrece mâ ü menî

2. BĐATÎ (H. 1000/M. 1591)

Hayatı hakkında yeterli bilgiye sahip olamadığımız Biatî, bazı kaynaklarda güzel ahlâklı

derviş tabiatlı bir şair olarak zikredilmektedir.180

Biatî, 960/1552 senesi hududunda değişik yerlere seyahate çıkmıştır.181 Hasan Çelebi,

Biatî’deki seyahat etme arzusunun, tarikatı inceleme isteğinden doğduğunu belirtmiştir.182

Biatî, Edirne’de bulunan Seyyid Cemâlü’ddin’in oğlu Baba Ali Kazvini’nin183 (ö.

955/1548) toprağına yetişip dest-i iradet sunup ona biat etmiştir.184 Vefatı 1000/1591 senesi

hududundadır. Hakkında sınırlı bilgi bulunan Biatî’nin, dîvân’ı bulunmamaktadır.

Şu mısraları ondaki şiir söyleme kabiliyeti ve gücü olduğunu yansıtmaktadır.

Nedür ol kâmet-i mevzûn nedür o sim- beden
Nedür ol talât-ı zibâ nedür ol vech-i hâsen

Nedür ol çâh-ı mu’allak nedür ol katre-i mâ

Nedür ol kûy-ı Melâhat nedür ol sib-i zekan185

3. MESÎHÎ (H. 970/M. 1562)

XVI. yüzyılın Ermeni şairlerinden biri olan Mesîhî,186 Âmid’de doğmuştur. Kendisinden

bahseden kaynaklarda doğum tarihi mevcut değildir. Gençlik yıllarından itibaren edebiyatla

uğraşmıştır. Kısa sürede söz ve yazı sanatında üstat olmuştur. Farsça da şiir yazan Mesîhî, aynı

zamanda devrin tanınmış hattatlarındandır.187 Ticaret amacıyla Đstanbul’a ve Edirne’ye gitmiş,

oralarda uzun süre kaldıktan sonra yine ticaret maksadıyla Venedik’e gitmiştir.188

180 Bursalı Mehmet Tahir, age, C. 2, s. 373.
181 Emirî, Esamî, v.33.
182 Kınalı -Zâde Hasan Çelebi, Tezkiretü’ş-Şu’arâ, (haz.Đbrahim Kutluk) TTK Yay., Ankara, 1989 C. 1, s. 332.
183 Baba Ali Kazvinî, Suriye'de yaşamış olan velilerden biridir. Đsmi Ali olup, babasının ismi Muhammed'dir.
888/1483 senesinde Suriye'nin Hama şehrinde doğmuştur. (http://kitap.mollacami.com/node/3491)
184 Emirî, age, v. 33.
185 Emirî, age, v. 34.
186 Filiz Kılıç, Âşık Çelebî Meşâ’irü’ş-Şu’arâ, Đnceleme, Tenkitli Metin, (GÜSBE, Doktora Tezi), Ankara, 1994, s.
46.
187 Emirî, age, v. 48.
188 Aşık Çelebi, age, s.

ailelerinden Şeyh Đbrahim-i Gülşenî'nin oğlu Emir Ahmet Hayâlî ve onun oğulları Şeyh Âli

Safvetî ve Şeyh Hasan’ın sohbetlerine katılmıştır.241

Ahmed Paşa’nın ölüm tarihi Sicilli Osmanî’de 987/1579 senesi olarak gösterilmiştir.242

Mezar taşında bir tarih kaydı olmayan Ahmed Paşa‘nın ölüm tarihini Emirî, 996/1587 olarak

kaydetmiştir.243 Nitekim, Ahmed Paşa’nın çağdaşlarından Selanikli Mustafa Efendi244 (ö. 1666),

Ahmed Paşa’nın vefatından bir süre sonra yazdığı tarih kitabında, 996/ 1582 tarihini doğrular

biçimde şöyle demektedir:

“Bu esnada merhum Çerkez Đskender Paşa Zâde mümtaz-ül-akran Rakka Beylerbeyi

Gazelinden
Benim bir zülfî cîm ebrusu nûn eğlencem olmuştur
Aceb hayretteyim bend-i cünûn eğlencem olmuştur252

8. DERVĐŞ PAŞA (H. 998/M. 1589)

Đskender Paşa’nın üç oğlundan ikincisi olan Derviş Paşa 936/1529 yılında Diyarbekir’de

doğmuştur. Başta Muslihiddin Lârî olmak üzere memleketinin bazı âlimlerinden eğitim

almıştır.253

Kendisinden bahseden tezkireciler tarafından oldukça beğenilen Derviş Paşa hakkında

Ahdî: “Đskender Paşa’nın gözünün nuru, sinesinin neşesi ve şerefli oğlu sevimli halifesidir.

10. HUMÂRÎ (H. 1000/M. 1591)

Diyarbakır’ın önde gelen şairlerinden biri olan Humârî, 930/1523 senesinde Diyarbekir’de

doğmuştur.269 1000/1591 senesinde aynı şehirde vefat etmiştir.270 Diyarbekir’in önemli âlim ve

şairlerinden çeşitli ilimleri tahsil eden Humârî, özellikle Diyarbekirli Halife’den ilim tahsil

görerek şiir ve edebiyatta asrının en meşhur şairleri arasında yer almıştır.271 Gençlik çağlarından

itibaren edebiyata büyük bir ilgi duyan Humârî, zamanın çoğunu şairlerle geçirmiştir. Şiirin ve

güzel sözlü şairlerin aşığı olup kendini onların hizmetine sunmuştur.272

960/1552 senesinde başta Bağdat olmak üzere birçok yeri gezen Humârî Bağdat’ta Fuzûlî

ile arkadaşlık etmiştir. Bağdat’ta epeyce zaman kaldıktan sonra nüktedan Fuzûlî’nin vefatından

etkilenmiş ise de o sürede Bağdatlı Rûhî imdadına yetişmiştir.273

Ali Emirî, Humârî’yi şöyle tanıtmıştır: “O, üstün meziyetli bir şair olup, aşk cevherinin

11. ÜLFETÎ (H. 1000/M. 1591)

Diyarbakır’ın yetiştirmiş olduğu önemli şairlerden biri de Ülfetî’dir. Doğum tarihi kesin

bilinmemekle beraber takriben 930/1523 seneleri dolayında doğmuştur.282

Kendi devrinde yaşamış olan ilim adamlarından tahsil gören Ülfeti, kendi yaşıtlarına

oranla daha hızlı bir ilerleme kaydetmiştir. Rum’da Bakî, Irak’ta Ruhi gibi önemli şairlerin şöhret

bulduğu bir devirde Ülfetî de Diyarbekîr ve çevresinde ün kazanmıştır.283

Ruf-i Çelebi Çorlulu
Kubbe-i cami gamdır görünen baş değil.
Taklardır onun altında duran kaş değil.

Mani-i Đstanbuli Kadızade
Eşkimek oldu hûbbabı görünen baş değil.
Geşti-i muc bedendir kararan kaş değil.

Tui’ül-Acem
Guh alam u anadır görünen baş değil
Ser noş etmedir efendi kararan kaş değil291

12. SAFVETÎ-Đ GÜLŞE
Î (H. 1005/M. 1596)

Asıl adı Ali olup, Đbrahim-i Gülşenî’nin torunu ve Ahmet Hayâlî’nin oğludur.292 Hayatı

hakkındaki bilgiler sınırlı olan Safvetî-î Gülşenî’nin annesi Mısır Sultanı Tomanbay’ın eşidir.
293Dedesi Đbrahim-i Gülşenî, oğlu Muhammed Halil, kardeşi Seyyid Hasan, babası Emir Ahmed

Hayâlî’dir. Halazâdesi Şeyhnameci Fethullah Arif Efendi’dir. Ailesinden birçok kişinin eserleri

bulunmaktadır.294 Babasının ölümü üzerine 977/1569 yılında şeyh olan295 Safvetî-î Gülşenî

14. TUFEYLÎ (H. 1020/M. 1611)

Molla Ali olarak tanınan Tufeylî, Diyarbekir’de doğmuştur. Erbab-ı sanayi ve tüccar iken

bu işlerden vazgeçip, 1000/1591 senesinde Bağdat Beylerbeyi Hüsrev Paşa ile Bağdat’a gidip

Iraklı ünlü şair ve ediplerle söyleşilerde bulunmuştur.302 Vefatı 1020/1611 senesidir.303

Güzel bir ahlâka sahip olan Tufeylî, tezkire yazanlarla sevgi, hoşgörü ve dürüstlük gibi

konularda sohbet etmiştir. Tufeylî’nin şiirleri ve kişiliği tezkireciler tarafından beğenilmiştir.

Ahdî onun hakkında, “Tarz-ı vasallükte eşsiz ve hoş hat kıtalara rengârenk haşiyeler yapan

Ta’lik içün cenabuna bu çarh-ı laciverd
Bir kıt’a oldı haşiye encümenle zer-feşân

Gel kıt’a kıt’a eyle yolunda vücudunı
Şayet Tufeylî seyr idesin Tuhfe rayegân.

Bu matla da onlardandır:

Ahum irişdi maha vü gözyaşına mahına
Bu turfe haletüm gelür ol mahe mâhına. 308

15. HASA
-I GÜLŞE
Î (H. 1024/M. 1615)

Đbrahim-i Gülşenî’nin torunu ve Ahmet Hayâlî’nin oğlu, Ali Safvetî’nin yeğeni ve

Hâletî’nin tek amcasıdır.309 960/1552 civarında dünyaya gelmiştir. Babasının feyizlerinden ve

maneviyatından nasibini almıştır.310

Ataî, onun güzel ahlâklı şeceresinin güzel damarlardan biri olduğunu, bilgili ve etrafına

güneş misali ışık veren bir zat olduğunu belirtir.311 Hasan-ı Gülşenî, devrin ileri gelen

Vechine mustakder cân u gönül
Ey benim mehr-i dirihşânım Hasen

Tiz iriş gel ben garibe kıl devâ
Ey benim derdime dermanım Hasen

Hasta oldum görmeliydin vechini
Gel şifa kıl ey benim canım Hasen

(Hâletî)Kıldı Şeb-i hicrânda
Gel iriş ey mah-ı tabanım Hasen316

Hasan-ı Gülşenî, büyük kardeşi Ali Safvetî’nin ölümü üzerine 1005/1596 senesinde

yerine şeyh olarak geçmiştir. Tevhid ışıklarını her tarafa yaymaya çalışan Şeyh Hasan on dokuz

sene irşat ve kutupluk makamında kalmıştır. 1024 /1615 yılında vefat etmiştir. Türbesi babası ve

dedesinin yanındadır.317

315 Emirî, age, v. 218.
316 Emirî, age, v. 219.
317 Emirî, age, v. 220.

“Kasım Efendi şimdi +akib oldu aziz ola 1020”323
Gubârî H. 1034 (M. 1624) senesinde vefat etmiştir.324

Gubârî, aşağıdaki gazeli bir pirinç tanesi üzerine yazarak devrin sadrazamına hediye

etmiştir:

Ey vezir-i dilir-i batedbir
Vey şehir-i Münîr-i âlem gir

Görür ihsanını bu âlemde
Gece gündüz niçe gani vü fakir

Lûtfun olmaz ke’lâm ile tâbir
N’ola olsa Gubârî’ye nazarın